
PROPOSTA ASSINADA REVISADA TP Nº 03-2023

De : Vale Cotinguiba <cotinguibavale@gmail.com>

Qua, 16 de ago de 2023 08:27

Assunto : PROPOSTA ASSINADA REVISADA TP Nº 03-2023

 1 anexo

Para : Licitacao Nossa Senhora das Dores
<licitacao@nossasenhoradasdores.se.gov.br>

As imagens externas não são exibidas. [Exibir as imagens abaixo](#)

Bom Dia,

Informamos que os valores usados para nossa formação de preço teve como base os anexos e referências concedido por essa conceituada CPL tendo como mês de referência para composição de preços o mês de "fevereiro/2023", assim sendo utilizamos os mesmo parâmetro para lançar nossa proposta.

Mesmo assim, estamos ratificando o nosso preço para a convenção coletiva 2023 conforme solicitado.

Agradeço desde já.

At.te,
Vale Continguiba Const. e Serv. LTDA
CNPJ: 40.479.861/0001-19

 **Pavimentação ruas I e II N.S.D.D - TP Nº 03-2023 - rev.1 Assinada.rar**
10 MB



**AO MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES - SE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAR A PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS PROJETADA I E II NO POVOADO ASCENSO NO MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES.

CARTA-PROPOSTA

Senhor(a) Presidente:

Pela presente submetemos à apreciação de V.S.as. a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, declarando que:

➤ Executaremos as obras e os serviços objeto da Tomada de Preços nº 03/2023, pelo preço de R\$ 340.515,84 (trezentos e quarenta mil, quinhentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos), no prazo máximo de 04 (quatro) meses vinculado, exclusivamente ao cronograma físico-financeiro, incluído neste, a mobilização, cujo prazo será contado a partir da data da assinatura deste Contrato e recebimento da respectiva Ordem de Serviço a ser emitida pelo Município, ao tempo em que, assume inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na elaboração da proposta;

➤ Manteremos válida a Proposta pelo prazo mínimo de 60 (sessenta) dias consecutivos, contados da data de recebimento dos documentos de habilitação e proposta comercial, aceitando que, ocorrendo recurso de habilitação ou inabilitação de licitante e suas eventuais impugnações, bem como de julgamento das propostas comerciais e de suas eventuais impugnações, durante o período de seus respectivos julgamentos, o prazo de validade da proposta comercial não correrá, tendo em vista o efeito suspensivo desses recursos;

➤ Utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessários à perfeita execução dos serviços, de acordo com as exigências do Edital e de seus Anexos, bem como da fiscalização do Município;

➤ Na execução das obras e dos serviços observaremos rigorosamente as especificações técnicas, assumindo desde já a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as normas e padrões desse Município.

JAPARATUBA/SE 16 de AGOSTO de 2023.


GUILHERME VIEIRA DE ANDRADE
CPF: 628.463.105-72
RG: 0533541336 SSP/BA

VALE COTINGUIBA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 40.479.861/0001-19

End.: AV: Pedro Almeida s/n. Conj. Nova Japaratuba - Japaratuba /SE CEP 49960-000
E- mail: cotinguibavale@gmail.com
contato 79 99924 - 5259

VALE COTINGUIBA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS PROJETADA I E II NO POVOADO ASCENSO

AV: Pedro Almeida s/n. Conj. Nova Japarutuba
CENTRO JAPARUTUBA - CNPJ: 40.479.861/0001-19

Ref: Fevereiro/2023-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	OBRA DE EXECUÇÃO DE RUAS				340.515,84	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				18.780,48	5,51
01.01.001	EQUIPE DIRIGENTE				4.580,00	1,33
01.01.001.001	Engenheiro civil de obra Júnior com encargos complementares	h	16,00	132,50	2.120,00	0,61
01.01.001.002	Mestre de obra com encargos complementares	h	32,00	76,60	2.451,20	0,72
01.01.002	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				2.261,88	0,67
01.01.002.001	Servente com encargos complementares	h	6,00	25,85	155,10	0,05
01.01.002.002	Transportes de máquinas e equipamentos por caminho munck	km	146,00	14,43	2.106,78	0,62
01.01.003	SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO				11.938,60	3,51
01.01.003.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 03_01/2022	m2	6,00	437,17	2.623,02	0,77
01.01.003.002	Aluguel de container - sanitário com banheiro - 6,20 x 2,40m, equipado com 01 Ar condicionado	mês	4,00	1.085,57	4.342,28	1,27
01.01.003.003	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	382,30	382,30	0,11
01.01.003.004	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	mês	4,00	440,75	1.763,00	0,52
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES				536,65	0,16
01.02.001	Execução de pavimentação. af_10/2018	m	370,00	1,42	525,40	0,15
01.02.002	Regularização de superfícies com motorveladura. af_11/2019	m2	2.932,68	0,13	381,25	0,11
01.03	PAVIMENTAÇÃO				264.662,94	77,72
01.03.001	PAVIMENTAÇÃO				263.212,40	77,29
01.03.001.001	Melo-fio pre moldado de concreto simples (0,12 x 0,10 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	716,00	39,01	27.931,16	8,20
01.03.001.002	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive fiere do paralelepípedo granítico	m2	2.417,37	96,78	233.979,42	68,71
01.03.001.003	Melo-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	26,64	49,13	1.308,62	0,38
01.03.002	DIVERSOS				1.450,54	0,43
01.03.002.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	2.117,37	0,68	1.450,54	0,43
01.04	PASSEIOS				50.781,03	14,92
01.04.001	SERVIÇOS				50.200,42	14,75
01.04.001.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x15x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	107,10	55,82	5.979,39	1,76
01.04.001.002	Aterro plano de valas com solo argilo-arenoso e compactação mecanizada. af_05/2016	m3	87,84	110,33	9.684,18	2,83
01.04.001.003	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado c20, acabamento convencional, não armado. af_06/2022	m3	23,98	738,29	17.602,05	5,19
01.04.001.004	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p deficiente visual, dimensões 30x30cm, aplicada com argamassa industrial traço 1:3, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	114,60	135,16	15.511,20	4,56
01.04.001.005	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 1:4, esp. média = 2,5cm	m2	114,60	30,90	3.542,99	1,04

Custos Verificados
 Empenho 07/2023
 CREA 11017/2019

VALE COTINGUIBA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS PROJETADA I E II NO POVOADO ASCENSO

AV: Pedro Almeida s/n. Conj. Nova Japarutuba
CENTRO JAPARUTUBA- CNPJ : 40.479.861/0001-19

Ref : Fevereiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.002	DIVERSOS				580,61	0,17
01.04.002.001	Pintura p/ piso e/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação e/ sólo - R1	m2	57,60	10,08	580,61	0,17
01.05	SINALIZAÇÃO VERTICAL				5.754,74	1,69
01.05.001	Pintura de melo fio com tinta branca a base de cal (sinalização). af_05/2021	m	178,50	1,89	337,37	0,10
01.05.002	Placa de aço esmaltada para identificação de rua, 145 mm x 207 mm	un	5,00	104,19	520,95	0,15
01.05.003	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dner diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	2,00	670,59	1.341,18	0,39
01.05.004	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	2,00	678,28	1.356,56	0,40
01.05.005	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,90 m	un	1,00	2.198,72	2.198,72	0,65
Importa o presente orçamento em					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	340.515,84
(trezentos e quarenta mil, quinhentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos)						

Quilômetro 10,5
 Estrada
 52.180.938

VALE COTINGUIBA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L

AV: Pedro Almeida s/n. Conj. Nova Japarutuba
CENTRO JAPARUTUBA- CNPJ : 40.479.861/0001-19

Ref : Fevereiro/2023- Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	%	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01	OBRA DE EXECUÇÃO DE RUAS	100	340.515,84	26,27	71.397,34	26,27	96.251,49	26,63	98.434,26	24,73	84.236,81
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	3,51	18.750,49	1,38	4.695,14	1,38	4.695,14	1,38	4.550,14	1,39	4.895,06
01.01.001	EQUIPE DIRIGENTE	1,24	6.580,00	0,34	1.145,00	0,33	1.145,00	0,31	1.145,00	0,31	1.145,00
01.01.002	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	0,61	2.767,99	0,11	395,49	0,12	365,46	0,17	360,48	0,16	369,44
01.01.003	SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO	5,53	11.984,60	0,88	2.984,60	0,88	2.984,60	0,88	2.984,60	0,87	2.984,60
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,14	276,65	0,15	276,65						
01.03	PAVIMENTAÇÃO	77,79	264.562,94	19,43	66.165,75	19,43	66.165,75	19,43	66.165,75	19,43	66.165,69
01.03.001	PAVIMENTAÇÃO	77,79	264.562,94	19,43	66.165,75	19,43	66.165,75	19,43	66.165,75	19,43	66.165,69
01.03.002	DIVERSOS	0,41	1.420,54	0,11	362,64	0,13	362,64	0,11	362,64	0,10	362,62
01.04	PASSETOS	14,32	25.781,33			7,16	25.780,54	8,22	17.773,37	2,54	7.427,12
01.04.001	SERVIÇOS	14,32	25.780,49			7,16	25.780,29	7,16	17.976,16	2,72	7.550,63
01.04.002	DIVERSOS	0,11	690,61			0,09	690,71	0,06	200,21	0,12	97,19
01.05	SINALIZAÇÃO VERTICAL	1,89	5.713,71							1,69	5.754,71
	TOTAL SIMPLES =====>>	100,00	340.515,84	26,27	71.397,34	26,27	96.251,49	26,63	98.434,26	24,73	84.236,81
	TOTAL ACUMULADO =====>>	100,00	340.515,84	26,27	71.397,34	52,54	167.648,83	79,17	266.083,09	100,00	340.515,84

O Sistema de Gestão de OBRAS
 Empenhado em
 CRLV nº 2104780536

VALE COTINGUIBA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

AV: Pedro Almeida s/n. Conj. Nova Japaratuba

CENTRO JAPARATUBA- CNPJ : 40.479.861/0001-19

Empreendimento: 08744 - PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS PROJETADA I E II NO POVOADO ASCENSO

PLANILHA DE B.D.I.

Ref : Fevereiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNTD	PERC
01	AC - Administração Central	%	3,80%
02	S - Seguro e Garantia	%	0,40%
03	R - Risco	%	0,56%
04	DF - Despesas Financeiras	%	1,11%
05	L - Lucro	%	6,00%
06	I - TRIBUTOS		6,65%
06.001	- PIS	%	0,65%
06.002	- COFINS	%	3,00%
06.003	- ISS (1,2% a 5%)	%	3,00%
TOTAL DO BDI :			20,28%

$$BDI = \left[\left(\frac{\left(\left(1 + \left(\frac{AC}{100} + \frac{S}{100} + \frac{R}{100} \right) \right) \left(1 + \frac{DF}{100} \right) \left(1 + \frac{L}{100} \right) \right)}{\left(1 - \frac{I}{100} \right)} \right) - 1 \right] \times 100$$

Gustavo Vespasiano de Castro
Engenheiro Civil
CREA Nº 2704780536

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	Encargos Institucionais - Encargos Sociais Básicos			36,60
A01	Previdência Social - TNSP	%		20,00
A02	CEST	%		1,50
A03	SENAR	%		1,00
A04	INCRP	%		0,20
A05	SERRAE	%		0,60
A06	Salário Educação	%		2,50
A07	Seguro Contra Acidentes do Trabalho	%		3,00
A08	PGPS	%		0,00
A09	SECONCI-SE	%		0,00
B	Encargos Trabalhistas			15,11
B01	Auxílio Enfermidade	%		0,66
B02	Doença Incurável salário	%		6,33
B03	Licença Paternidade	%		0,05
B04	Férias Indenizadas	%		0,56
B05	Acidente de Trabalho	%		0,08
B06	Férias Coradas	%		7,40
B07	Salário Maternidade	%		0,03
C	Encargos Indenizatórios			3,52
C01	Aviso Prévio Indenizado	%		3,67
C02	Aviso Prévio Trabalhado	%		0,09
C03	Férias Indenizadas	%		3,06
C04	Depósito Rescisão sem Outra Causa	%		2,46
C05	Indenização Adicional	%		0,31
D	Indenizações de Faltas			6,63
D01	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	%		6,30
D02	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	%		0,33
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA:				70,07%

Gustavo Henrique de Castro
 Engenheiro Civil
 CRF AN 2704780336

VALE COTINGUIBA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

AV: Pedro Almeida s/n. Conj. Nova Japarutuba
CENTRO JAPARUTUBA - CNPJ : 40.479.861/0001-19

NILHA DE ENCARGOS SOCIAIS HORISTA

Cod. Empreendimento: 08744

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS PROJETADA I E II NO POVOADO ASCENSO

Ref: Fevereiro/2023-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	ENCARGOS INSTITUCIONAIS			36,80
A1	PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS	%		20,00
A2	CESEI	%		1,10
A3	SENAI	%		1,00
A4	INCPA	%		0,20
A5	SERRAE	%		0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	%		2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	%		3,00
A8	POTS	%		8,00
A9	SECONCI-SE	%		0,00
B	ENCARGOS TRABALHISTAS			45,54
B1	REPÓSIO SEMANAL REMUNERADO	%		17,86
B10	FERIADOS	%		0,94
B7	AUXÍLIO ENFERMIDADE	%		0,86
B3	DÉCIMO-TERCEIRO SALÁRIO	%		10,84
B4	LICENÇA PATERNIDADE	%		0,07
B5	FALTAS JUSTIFICADAS	%		0,12
B6	DIAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI	%		1,45
B7	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	%		0,10
B8	FÉRIAS GOZADAS	%		8,65
B9	SALÁRIO MATERNIDADE	%		0,01
C	ENCARGOS INDENIZATÓRIOS			12,41
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		4,78
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%		0,11
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	%		3,49
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	%		3,13
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	%		0,40
D	INCIDÊNCIAS OU EFEITOS			17,18
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	%		16,76
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DE FÓTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		0,42
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL :				111,93%

OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE RUA
 Empreendimento 08744
 PLAN 21/1705536

VALE COTINGUIBA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

AV. Pedro Almeida s/n. Conj. Nova Japarutuba CENTRO JAPARUTUBA- CNPJ: 06.570.861/0001-19

Cod. Empreendimento: 08744

Ref: Fevereiro/2023-1

Moda: R\$

UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
m11	101,53794	872,40	88.581,70	31,27	31,27
m	393,0271212	12,72	5.002,10	10,70	41,97
m3	314,2841	90,00	28.285,57	9,99	51,96
kg	1.752,6453604	0,80	1.402,11	0,11	60,69
m	967,0280	18,16	17.563,55	6,20	66,29
m	716,0000	32,00	23.152,00	5,26	71,85
m3	29,494425	400,00	11.797,77	4,17	76,92
m2	120,3930	70,85	8.529,84	1,01	79,83
m3	70,5075196	100,00	7.050,75	2,49	81,52
m	308,883480	18,16	5.605,58	1,06	83,48
m2	4,0000	1.421,56	5.686,24	1,87	85,55
m	353,3824813	14,00	4.947,31	1,25	87,10
m3	84,8000	48,03	4.072,94	1,44	88,74
un	15,62106807	175,00	2.733,69	0,91	89,51
m2	4,0000	535,21	2.140,84	0,16	90,27
m	32,7120	80,09	2.621,71	0,14	90,98
un	1.456,5600	1,24	1.806,13	0,64	91,60
un	1,0000	1.783,52	1.783,53	0,43	92,03
un	353,38314613	5,00	1.766,92	0,62	92,85
m	146,0000	2,05	2.993,00	0,67	93,47
m2	16,24784	106,62	1.732,38	0,61	94,08
m2	6,0000	267,50	1.605,00	0,56	94,57
un	319,3358866	4,50	1.437,01	0,51	95,15
m	287,347668	4,66	1.341,84	0,47	95,62
un	2,0000	563,90	1.127,80	0,40	96,02
un	2,0000	537,52	1.075,04	0,39	96,41
un	5,20700657	179,32	933,72	0,35	96,74
m	45,43368743	18,16	825,19	0,29	97,03
m	26,4400	30,42	803,39	0,29	97,32
m	30,23212439	17,89	540,46	0,23	97,55
kg	458,8400	1,37	628,34	0,22	97,77
m	74,66375	5,96	445,07	0,16	97,93
un	5,0000	86,62	433,10	0,15	98,08
m3	1,38853992	300,00	416,56	0,15	98,23
m	347,454118	1,14	395,40	0,14	98,37
m	19,72660271	18,16	358,04	0,12	98,49

VALE COTINGUIBA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

AV: Pedro Almeida s/n. Conj. Nova

Japaratuba CENTRO JAPARATUBA- CNPJ:

Cod. Empreendimento: 08744

Ref: Fevereiro/2023-1

Moeda: R\$

UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
un	1,0000	317,84	317,84	0,11	99,71
m	59,8700	4,11	246,09	0,09	99,60
m	24,0000	9,89	237,36	0,08	99,88
un	6,24841756	36,75	229,63	0,08	99,96
h	287,947668	0,78	224,60	0,08	99,00
kg	59,6202	3,50	208,68	0,07	99,11
un	13,62106807	12,54	195,89	0,07	99,18
kg	193,319544	1,00	193,32	0,07	99,25
par	2,77647984	60,00	166,59	0,05	99,31
h	130,7878	1,25	163,49	0,06	99,37
kg	7,17063	19,66	140,97	0,05	99,42
un	0,00011731	193.000,00	140,19	0,05	99,47
m	44,9920	2,90	130,43	0,05	99,52
un	0,44326003	291,00	129,30	0,05	99,57
h	0,0000	50,00	120,89	0,04	99,61
l	12,19522872	8,88	108,10	0,04	99,65
l	19,1458048	4,97	95,13	0,03	99,68
par	9,98488642	11,25	83,87	0,03	99,71
h	3,2540724	26,24	85,38	0,03	99,74
h	66,5782	1,17	78,30	0,03	99,77
h	130,7878	0,59	77,16	0,03	99,80
un	13,82104207	4,90	76,54	0,01	99,83
h	4,3760788	17,34	75,86	0,03	99,86
h	5,05598644	15,00	75,86	0,03	99,89
h	66,5252	0,84	56,22	0,02	99,91
h	38,9686	1,31	50,21	0,02	99,93
un	0,00341303	14.002,04	47,79	0,02	99,95
l	4,1472	9,31	38,73	0,01	99,96
h	32,0000	1,27	37,44	0,01	99,97
h	44,698309	0,82	36,63	0,01	99,98
un	0,00005292	629.677,46	33,31	0,01	99,99
kg	18,9210	1,67	31,60	0,01	100,00

ORSE - Documento de Oribas de Resumo

Página 2

RptCurvaABCInsuEmpreEmilitato

2023-02-01
 Eng.º Civil
 ERLAN 214789536
 15:00

VALE COTINGUIBA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

AV: Pedro Almeida s/n. Conj. Nova Japarutuba CENTRO JAPARUTUBA- CNPJ: 06.078.861/0001-19

Moeda : R\$

UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
un	0,04744364	13,52	0,64	0,00	100,12
un	0,01184	11,95	0,62	0,00	100,12
un	0,02374692	22,98	0,55	0,00	100,12
h	6,50645	0,08	0,52	0,00	100,12
un	0,026496	17,50	0,46	0,00	100,12
h	44,458308	0,01	0,45	0,00	100,12
un	0,001152	269,00	0,31	0,00	100,12
un	0,0006	615,00	0,37	0,00	100,12
h	16,0000	0,01	0,15	0,00	100,12
un	0,0006	245,00	0,15	0,00	100,12
un	0,004608	18,50	0,09	0,00	100,12
un	0,0012	37,90	0,05	0,00	100,12
un	0,0012	22,89	0,03	0,00	100,12
un	0,0006	29,90	0,02	0,00	100,12
un	0,0012	15,15	0,02	0,00	100,12
EQUIPAMENTO: 358,16 (0,13%)					
MATERIAL: 212.045,17 (74,90%)					
PESSOAL: 59.187,75 (20,91%)					
TERCEIRO: 11.559,63 (4,08%)					
OUTROS: -46,13 (-0,02%)					
CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO *****			283.104,58		

Daniel Augusto de Castro
 Engenheiro Civil
 CREMOP/21.1478/2020

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		OBRA DE EXECUÇÃO DE RUAS				293.104,58	100,00
01.01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				15.614,30	5,31
01.01.001		EQUIPE DIRIGENTE				3.807,68	1,32
01.01.001.001	90777/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	16,00	110,20	1.763,20	0,61
01.01.001.002	90760/SINAPI	Mestre de obras com encargos complementares	h	32,00	63,89	2.044,48	0,72
01.01.002		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				1.880,94	0,67
01.01.002.001	86316/SINAPI	Servente com encargos complementares	h	6,00	21,49	128,94	0,05
01.01.002.002	13166/ORSE	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão municipal	km	146,00	12,90	1.752,00	0,62
01.01.003		SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO				9.925,68	3,51
01.01.003.001	0051/ORSF	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	6,00	363,48	2.180,76	0,77
01.01.003.002	10490/ORSE	Aluguel de container - escritório sem banheiro - 6,20 x 2,40m, equipado com 01 Ar condicionado.	mês	6,00	1.321,56	5.245,20	1,87
01.01.003.003	11346/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada.	un	1,00	317,84	317,84	0,11
01.01.003.004	10784/ORSE	Aluguel de banheiro químico, com 03 lmpesas sanitas	mês	4,00	535,23	2.140,94	0,76
01.02		SERVIÇOS PRELIMINARES				452,09	0,16
01.02.001	93064/SINAPI	Locação de pavimentação. af_10/2018	m	370,00	0,35	129,50	0,05
01.02.002	06575/SINAPI	Regularização de superfícies com motorizadora. af_11/2018	m²	2.932,68	0,11	322,59	0,11
01.03		PAVIMENTAÇÃO				220.034,59	77,77
01.03.001		PAVIMENTAÇÃO				218.825,80	77,29
01.03.001.001	4555/ORSE	Moldado pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	716,00	32,13	23.212,88	8,26
01.03.001.002	9104/ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	2.417,57	80,46	194.517,68	68,71
01.03.001.003	4910/ORSE	Moldado granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	26,64	40,85	1.088,24	0,38
01.03.002		DIVERSOS				1.208,79	0,43
01.03.002.001	6151/ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	2.417,57	0,50	1.208,79	0,43
01.04		PASSEIOS				42.219,41	14,42
01.04.001		SERVIÇOS				41.736,72	14,75
01.04.001.001	03322/SINAPI	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vert. local de 9x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m²	107,10	46,42	4.971,58	1,76
01.04.001.002	94319/SINAPI	Atetro manual de valas com solo argilo-arenoso e compactação mecanizada. af_03/2016	m³	67,84	91,73	6.222,96	2,20

OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO
 EMPREENDIMENTO 08744
 COTAÇÃO 218700036

VALE COTINGUIBA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

AV: Pedro Almeida s/n. Conj. Nova Japeratuba
CENTRO JAPERATUBA- CNPJ: 40.479.861/0001-19

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS PROJETADA I E II NO POVOADO ASCENSO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 08744

Ref: Fevereiro/2023-1 Moeda: R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNET	CUSTO TOTAL	%
01.04.001.003	9499/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com co- ncreto moldado in loco, usinado c20, acabamento convenci- onal, não armado. af 08/2022	m3	23,95	613,81	14.700,75	5,19
01.04.001.004	4854/ORSE	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com a argamassa industrializada ac-11, rejuntado, exclui-se reg- ularização de base	m2	114,66	112,47	12.895,81	4,56
01.04.001.005	2180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. tra- ço 1:4, esp. média = 2,5cm	m2	114,66	25,69	2.945,62	1,04
01.04.002		DIVERSOS				482,69	0,17
01.04.002.001	2323/ORSE	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ x- óleo - R1	m2	57,60	8,38	482,69	0,17
01.05		SINALIZAÇÃO VERTICAL				4.784,19	1,69
01.05.001	02456/SINAPI	Pintura de refo-fio com tinta branca a base de cal (data- ção: af_05/2021)	m	176,30	1,57	240,25	0,10
01.05.002	10501/SINAPI	Placa de aço esmaltada para identificação de rua, 40 x 20 cm	un	5,00	86,62	433,10	0,15
01.05.003	4646/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa circular pad- rão dner diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixad- o com base de concreto 40x40x50	un	2,00	557,52	1.115,04	0,39
01.05.004	4650/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal d- e aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	2,00	563,90	1.127,80	0,40
01.05.005	3167/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	1.828,00	1.828,00	0,65
Importa o presente orçamento em					CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		283.104,58
(duzentos e oitenta e três mil, cento e quatro reais e cinquenta e oito centavos)							

Custos: Fevereiro/2023-1
 Engenheiro: [Assinatura]
 CREA: 210770006

VALE COSTRUTORA CONSTRUTÕES E SERVIÇOS LTDA
 Av. Pedro Américo s/n, Conj. Nova Iguaçu
 CENTRO ADMINISTRATIVO - CNPJ: 06.743.000/0001-13

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS PROJETADA E E 11 NO POVOADO ASCENSO

Relação de Composição do Empenhamento
 Cat. Empenhamento: 0204
 Ref.: Fevereiro/2025 - Moeda: R\$

Código	Descrição Complementares - Materiais	UNID	VALOR			
			QTD	UNID	UNID	UNID
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA						
M 11240-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 20mm	m³	10,000			
M 11241-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 40mm	m³	10,000			
M 11242-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 75mm	m³	10,000			
M 11243-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 150mm	m³	10,000			
M 11244-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 300mm	m³	10,000			
M 11245-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 600mm	m³	10,000			
M 11246-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 1200mm	m³	10,000			
M 11247-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 2400mm	m³	10,000			
M 11248-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 4800mm	m³	10,000			
M 11249-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 9600mm	m³	10,000			
M 11250-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 19200mm	m³	10,000			
M 11251-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 38400mm	m³	10,000			
M 11252-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 76800mm	m³	10,000			
M 11253-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 153600mm	m³	10,000			
M 11254-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 307200mm	m³	10,000			
M 11255-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 614400mm	m³	10,000			
M 11256-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 1228800mm	m³	10,000			
M 11257-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 2457600mm	m³	10,000			
M 11258-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 4915200mm	m³	10,000			
M 11259-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 9830400mm	m³	10,000			
M 11260-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 19660800mm	m³	10,000			
M 11261-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 39321600mm	m³	10,000			
M 11262-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 78643200mm	m³	10,000			
M 11263-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 157286400mm	m³	10,000			
M 11264-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 314572800mm	m³	10,000			
M 11265-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 629145600mm	m³	10,000			
M 11266-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 1258291200mm	m³	10,000			
M 11267-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 2516582400mm	m³	10,000			
M 11268-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 5033164800mm	m³	10,000			
M 11269-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 10066329600mm	m³	10,000			
M 11270-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 20132659200mm	m³	10,000			
M 11271-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 40265318400mm	m³	10,000			
M 11272-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 80530636800mm	m³	10,000			
M 11273-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 161061273600mm	m³	10,000			
M 11274-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 322122547200mm	m³	10,000			
M 11275-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 644245094400mm	m³	10,000			
M 11276-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 1288490188800mm	m³	10,000			
M 11277-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 2576980377600mm	m³	10,000			
M 11278-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 5153960755200mm	m³	10,000			
M 11279-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 10307921510400mm	m³	10,000			
M 11280-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 20615843020800mm	m³	10,000			
M 11281-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 41231686041600mm	m³	10,000			
M 11282-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 82463372083200mm	m³	10,000			
M 11283-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 164926744166400mm	m³	10,000			
M 11284-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 329853488332800mm	m³	10,000			
M 11285-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 659706976665600mm	m³	10,000			
M 11286-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 1319413953331200mm	m³	10,000			
M 11287-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 2638827906662400mm	m³	10,000			
M 11288-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 5277655813324800mm	m³	10,000			
M 11289-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 10555311626649600mm	m³	10,000			
M 11290-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 21110623253299200mm	m³	10,000			
M 11291-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 42221246506598400mm	m³	10,000			
M 11292-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 84442493013196800mm	m³	10,000			
M 11293-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 168884986026393600mm	m³	10,000			
M 11294-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 337769972052787200mm	m³	10,000			
M 11295-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 675539944105574400mm	m³	10,000			
M 11296-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 1351079888211148800mm	m³	10,000			
M 11297-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 2702159776422297600mm	m³	10,000			
M 11298-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 5404319552844595200mm	m³	10,000			
M 11299-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 10808639105689190400mm	m³	10,000			
M 11300-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 21617278211378380800mm	m³	10,000			
M 11301-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 43234556422756761600mm	m³	10,000			
M 11302-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 86469112845513523200mm	m³	10,000			
M 11303-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 172938225691027046400mm	m³	10,000			
M 11304-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 345876451382054092800mm	m³	10,000			
M 11305-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 691752902764108185600mm	m³	10,000			
M 11306-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 1383505805528216313600mm	m³	10,000			
M 11307-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 2767011611056432627200mm	m³	10,000			
M 11308-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 5534023222112865254400mm	m³	10,000			
M 11309-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 11068046442225730508800mm	m³	10,000			
M 11310-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 22136092884451461017600mm	m³	10,000			
M 11311-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 44272185768902922035200mm	m³	10,000			
M 11312-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 88544371537805844070400mm	m³	10,000			
M 11313-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 177088743075611688140800mm	m³	10,000			
M 11314-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 354177486151223376281600mm	m³	10,000			
M 11315-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 708354972302446752563200mm	m³	10,000			
M 11316-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 1416709944604893505126400mm	m³	10,000			
M 11317-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 2833419889209787010252800mm	m³	10,000			
M 11318-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 5666839778419574020505600mm	m³	10,000			
M 11319-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 11333679556839148041011200mm	m³	10,000			
M 11320-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 22667359113678296082022400mm	m³	10,000			
M 11321-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 45334718227356592164044800mm	m³	10,000			
M 11322-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 90669436454713184328089600mm	m³	10,000			
M 11323-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 181338872909426368656179200mm	m³	10,000			
M 11324-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 362677745818852737312358400mm	m³	10,000			
M 11325-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 725355491637705474624716800mm	m³	10,000			
M 11326-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 1450710923275410949249433600mm	m³	10,000			
M 11327-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 2901421846550821898498867200mm	m³	10,000			
M 11328-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 5802843693101643796997734400mm	m³	10,000			
M 11329-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 11605687386203287593995468800mm	m³	10,000			
M 11330-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 23211374772406575187990937600mm	m³	10,000			
M 11331-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 46422749544813150375981875200mm	m³	10,000			
M 11332-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 92845499089626300751963750400mm	m³	10,000			
M 11333-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 18569099817925260150392700800mm	m³	10,000			
M 11334-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 37138199635850520300785401600mm	m³	10,000			
M 11335-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 74276399271701040601570803200mm	m³	10,000			
M 11336-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 14855279854340208120311401600mm	m³	10,000			
M 11337-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 29710559708680416240622803200mm	m³	10,000			
M 11338-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 59421119417360832481244806400mm	m³	10,000			
M 11339-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 118842238834721664962488012800mm	m³	10,000			
M 11340-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 237684477669443329924976025600mm	m³	10,000			
M 11341-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 475368955338886659849932051200mm	m³	10,000			
M 11342-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 950737910677773319699864102400mm	m³	10,000			
M 11343-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 1901475821355546639399728204800mm	m³	10,000			
M 11344-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 3802951642711093278799456409600mm	m³	10,000			
M 11345-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 7605903285422186557598912819200mm	m³	10,000			
M 11346-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 15211806570844373115197825638400mm	m³	10,000			
M 11347-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 30423613141688746230395651276800mm	m³	10,000			
M 11348-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 60847226283377492460793102553600mm	m³	10,000			
M 11349-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 121694452566754984921582205107200mm	m³	10,000			
M 11350-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 243388905133509969843164410214400mm	m³	10,000			
M 11351-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 486777810267019939686328820428800mm	m³	10,000			
M 11352-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 973555620534039879372657640857600mm	m³	10,000			
M 11353-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 1947111241068079758745315281715200mm	m³	10,000			
M 11354-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 3894222482136159517490630563430400mm	m³	10,000			
M 11355-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 7788444964272319034981261126860800mm	m³	10,000			
M 11356-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 1557688992854463806996252253721600mm	m³	10,000			
M 11357-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 3115377985708927613992504507443200mm	m³	10,000			
M 11358-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 6230755971417855227985009014886400mm	m³	10,000			
M 11359-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 12461511942835710455970018029772800mm	m³	10,000			
M 11360-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 24923023885671420911940036059545600mm	m³	10,000			
M 11361-1000	Gravilha (pedregulhos) com tamanho máximo de 49846047771342841823880072119					

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
0274-0000	TRABALHO COM O LANTARNE REALIZADO DE ACORDO COM NORMATIVA PROVENIENTE DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL	M	1000	0,00	0,00
0274-0001	CONCRETAGEM ASFALTICA	M	1000	0,00	0,00
0274-0002	MATERIAL	M	1000	0,00	0,00
0274-0003	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 01	M	1000	0,00	0,00
0274-0004	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 02	M	1000	0,00	0,00
0274-0005	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 03	M	1000	0,00	0,00
0274-0006	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 04	M	1000	0,00	0,00
0274-0007	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 05	M	1000	0,00	0,00
0274-0008	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 06	M	1000	0,00	0,00
0274-0009	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 07	M	1000	0,00	0,00
0274-0010	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 08	M	1000	0,00	0,00
0274-0011	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 09	M	1000	0,00	0,00
0274-0012	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 10	M	1000	0,00	0,00
0274-0013	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 11	M	1000	0,00	0,00
0274-0014	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 12	M	1000	0,00	0,00
0274-0015	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 13	M	1000	0,00	0,00
0274-0016	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 14	M	1000	0,00	0,00
0274-0017	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 15	M	1000	0,00	0,00
0274-0018	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 16	M	1000	0,00	0,00
0274-0019	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 17	M	1000	0,00	0,00
0274-0020	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 18	M	1000	0,00	0,00
0274-0021	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 19	M	1000	0,00	0,00
0274-0022	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 20	M	1000	0,00	0,00
0274-0023	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 21	M	1000	0,00	0,00
0274-0024	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 22	M	1000	0,00	0,00
0274-0025	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 23	M	1000	0,00	0,00
0274-0026	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 24	M	1000	0,00	0,00
0274-0027	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 25	M	1000	0,00	0,00
0274-0028	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 26	M	1000	0,00	0,00
0274-0029	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 27	M	1000	0,00	0,00
0274-0030	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 28	M	1000	0,00	0,00
0274-0031	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 29	M	1000	0,00	0,00
0274-0032	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 30	M	1000	0,00	0,00
0274-0033	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 31	M	1000	0,00	0,00
0274-0034	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 32	M	1000	0,00	0,00
0274-0035	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 33	M	1000	0,00	0,00
0274-0036	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 34	M	1000	0,00	0,00
0274-0037	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 35	M	1000	0,00	0,00
0274-0038	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 36	M	1000	0,00	0,00
0274-0039	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 37	M	1000	0,00	0,00
0274-0040	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 38	M	1000	0,00	0,00
0274-0041	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 39	M	1000	0,00	0,00
0274-0042	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 40	M	1000	0,00	0,00
0274-0043	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 41	M	1000	0,00	0,00
0274-0044	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 42	M	1000	0,00	0,00
0274-0045	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 43	M	1000	0,00	0,00
0274-0046	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 44	M	1000	0,00	0,00
0274-0047	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 45	M	1000	0,00	0,00
0274-0048	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 46	M	1000	0,00	0,00
0274-0049	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 47	M	1000	0,00	0,00
0274-0050	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 48	M	1000	0,00	0,00
0274-0051	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 49	M	1000	0,00	0,00
0274-0052	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 50	M	1000	0,00	0,00
0274-0053	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 51	M	1000	0,00	0,00
0274-0054	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 52	M	1000	0,00	0,00
0274-0055	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 53	M	1000	0,00	0,00
0274-0056	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 54	M	1000	0,00	0,00
0274-0057	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 55	M	1000	0,00	0,00
0274-0058	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 56	M	1000	0,00	0,00
0274-0059	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 57	M	1000	0,00	0,00
0274-0060	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 58	M	1000	0,00	0,00
0274-0061	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 59	M	1000	0,00	0,00
0274-0062	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 60	M	1000	0,00	0,00
0274-0063	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 61	M	1000	0,00	0,00
0274-0064	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 62	M	1000	0,00	0,00
0274-0065	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 63	M	1000	0,00	0,00
0274-0066	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 64	M	1000	0,00	0,00
0274-0067	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 65	M	1000	0,00	0,00
0274-0068	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 66	M	1000	0,00	0,00
0274-0069	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 67	M	1000	0,00	0,00
0274-0070	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 68	M	1000	0,00	0,00
0274-0071	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 69	M	1000	0,00	0,00
0274-0072	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 70	M	1000	0,00	0,00
0274-0073	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 71	M	1000	0,00	0,00
0274-0074	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 72	M	1000	0,00	0,00
0274-0075	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 73	M	1000	0,00	0,00
0274-0076	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 74	M	1000	0,00	0,00
0274-0077	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 75	M	1000	0,00	0,00
0274-0078	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 76	M	1000	0,00	0,00
0274-0079	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 77	M	1000	0,00	0,00
0274-0080	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 78	M	1000	0,00	0,00
0274-0081	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 79	M	1000	0,00	0,00
0274-0082	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 80	M	1000	0,00	0,00
0274-0083	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 81	M	1000	0,00	0,00
0274-0084	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 82	M	1000	0,00	0,00
0274-0085	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 83	M	1000	0,00	0,00
0274-0086	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 84	M	1000	0,00	0,00
0274-0087	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 85	M	1000	0,00	0,00
0274-0088	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 86	M	1000	0,00	0,00
0274-0089	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 87	M	1000	0,00	0,00
0274-0090	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 88	M	1000	0,00	0,00
0274-0091	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 89	M	1000	0,00	0,00
0274-0092	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 90	M	1000	0,00	0,00
0274-0093	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 91	M	1000	0,00	0,00
0274-0094	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 92	M	1000	0,00	0,00
0274-0095	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 93	M	1000	0,00	0,00
0274-0096	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 94	M	1000	0,00	0,00
0274-0097	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 95	M	1000	0,00	0,00
0274-0098	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 96	M	1000	0,00	0,00
0274-0099	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 97	M	1000	0,00	0,00
0274-0100	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 98	M	1000	0,00	0,00
0274-0101	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 99	M	1000	0,00	0,00
0274-0102	PROPOSTA DE LANTARNE PARA O LOTE 100	M	1000	0,00	0,00

Caetano Vasconcelos de Castro
 Engenheiro Civil
 CREA 270476388

Gerado em 16/06/2023 09:19:33
Apurado em 16/06/2023 09:15:04
Apuração Original
PGDAS-D 2018 Versão 2.2.19**1) Informações do Contribuinte**

CNPJ Básico: 40.479.861	Nome Empresarial: VALE COTINGUIBA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	
Data de Abertura: 20/01/2021	Regime de Apuração: Competência	Optante pelo Simples Nacional: Sim

2) Informações da Apuração 40479861202305001

Período de Apuração (PA): 05/2023

2.1 Discriminativo de Receitas

Total de Receitas Brutas (R\$)	Mercado Interno	Mercado Externo	Total
Receita Bruta do PA (RPA) - Competência	311.145,25	0,00	311.145,25
Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao PA (RBT12)	1.394.108,84	0,00	1.394.108,84
Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao PA proporcionalizada (RBT12P)			
Receita bruta acumulada no ano-calendário corrente (RBA)	1.221.072,49	0,00	1.221.072,49
Receita bruta acumulada no ano-calendário anterior (REAA)	693.971,98	0,00	693.971,98
Limite de receita bruta proporcionalizado	4.800.000,00	4.800.000,00	

2.2) Receitas Brutas Anteriores (R\$)

2.2.1) Mercado Interno							
01/2022	0,00	02/2022	120.161,55	03/2022	89.628,83	04/2022	0,00
05/2022	38.345,18	06/2022	165.935,75	07/2022	0,00	08/2022	0,00
09/2022	0,00	10/2022	10.760,00	11/2022	169.435,37	12/2022	99.705,30
01/2023	691.197,80	02/2023	0,00	03/2023	0,00	04/2023	218.729,44
2.2.2) Mercado Externo							
01/2022	0,00	02/2022	0,00	03/2022	0,00	04/2022	0,00
05/2022	0,00	06/2022	0,00	07/2022	0,00	08/2022	0,00
09/2022	0,00	10/2022	0,00	11/2022	0,00	12/2022	0,00
01/2023	0,00	02/2023	0,00	03/2023	0,00	04/2023	0,00

2.3) Folha de Salários Anteriores (R\$)

Nenhuma

2.4) Fator r

Fator r - Não se aplica

2.5) Valores Fixos

Não se aplica

3) Informações dos Estabelecimentos - valores referentes às Receitas Informadas

CNPJ Estabelecimento: 40.479.861/0001-19	
Município: JAPARATUBA	UF: SE
Sublimite de Receita Anual (R\$): 3.600.000,00	Impedido de recolher ICMS/ISS no DAS: Não

Gustavo Mesquita de Castro
Eng. Civil
CREA Nº 2704780536

Valor do Débito por Tributo para a Atividade (R\$):

Prestação de Serviços relacionados nos subitens 7.02, 7.05 e 16.1 da lista anexa à LC 116/2003, exceto para o exterior - Serviços da área da construção civil relacionados nos subitens 7.02 e 7.05 da lista anexa à LC 116/2003 e tributados pelo Anexo IV, com retenção/substituição tributária de ISS, com ISS devido ao próprio Município de estabelecimento

Receita Bruta Informada: R\$ 6.500,00

IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IFI	ISS	Total
128,97	139,11	136,94	29,71	0,00	0,00	0,00	289,81	724,54

Parcela 1: R\$ 6.500,00

Valor do Débito por Tributo para a Atividade (R\$):

Prestação de Serviços relacionados nos subitens 7.02, 7.05 e 16.1 da lista anexa à LC 116/2003, exceto para o exterior - Serviços da área da construção civil relacionados nos subitens 7.02 e 7.05 da lista anexa à LC 116/2003 e tributados pelo Anexo IV, com retenção/substituição tributária de ISS

Receita Bruta Informada: R\$ 304.645,25

IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IFI	ISS	Total
6.644,43	6.519,84	6.417,96	1.392,26	0,00	0,00	0,00	0,00	20.374,49

Parcela 1: R\$ 304.645,25

Informações por Estabelecimento

Valor Informado: 311.145,25

Total do Débito Declarado (exigível + suspenso)

IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IFI	ISS	Total
6.173,40	6.658,95	6.554,90	1.421,97	0,00	0,00	0,00	289,81	21.099,03

Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (R\$)

IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IFI	ISS	Total
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Total do Débito Exigível (R\$)

IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IFI	ISS	Total
6.173,40	6.658,95	6.554,90	1.421,97	0,00	0,00	0,00	289,81	21.099,03

4) Total Geral da Empresa

Total do Débito Declarado (exigível + suspenso) (R\$)

IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IFI	ISS	Total
6.173,40	6.658,95	6.554,90	1.421,97	0,00	0,00	0,00	289,81	21.099,03

Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (R\$)

IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IFI	ISS	Total
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Total do Débito Exigível (R\$)

IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IFI	ISS	Total
6.173,40	6.658,95	6.554,90	1.421,97	0,00	0,00	0,00	289,81	21.099,03

5) Este item não se aplica à primeira apuração do PA:

Gustavo Marcondes de Castro
Eng. Civil
CREA 104780536

6) Informações sobre DAS Gerado na apuração: 40479861202305001

Número: 07202316703708298		Data de Vencimento: 20/06/2023		Data limite para recolhimento: 20/06/2023			
IRPJ	6.173,40	CSLL	6.658,95	COFINS	6.554,90	FIS/PASEP	1.421,97
INSS/PPP	0,00	ICMS	0,00	IPF	0,00	ISS	289,81
Principal	21.099,83	Multa	0,00	Juros	0,00	Total	21.099,83
6.1) Discriminação dos Valores Calculados no DAS Gerado:							
Tributo	Valor		Ente Federativo de Destino				
IRPJ	6.173,40		União				
CSLL	6.658,95		União				
COFINS	6.554,90		União				
PIS	1.421,97		União				
ISS	289,81		JAPARATUBA-SE				
6.2) Informações da Arrecadação do DAS gerado nesta apuração							
Não foi reconhecido pagamento até a presente data							

Gustavo Vespertino de Castro
Engenheiro Civil
CREA Nº 2704790536